Preaonoratului Domn protopop Vasile Beleşiu, în Radna provădute cu documintele de lipsă, conform regulamentului pentru organizarea învățământului, până la ziua alegerii; având recurenții a se presenta în sânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial din Pernești, ținută la ziua 17/29 Iulie 1896.

Trifon Dascal, m. p.
notariul com. parochial.

Parteniu Turcu, m. p.
președintele com. parochial.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘIU, m. p.** protopop.

—□—

Pe baza deciziei comitetului parochial rom. gr. or. din Igrîș adus din ședința de dt.

Recurenții au se-și trimită recursese lor astfel adjustate și adresate comitetului parochial din **Somoscheș** părintelui protopop Ioan Cornea în Boros-Jenő, având până la terminul indicat a se presenta în biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Șomoscheș, la 14/26 Iulie 1896.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: **IOAN CORNEA, m. p.** protopresviter.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii de învățător dela școala gr. or. confesională română din **Rachita**, se escrie concurs cu termin de alegere până la **6/18 August a. c.** în care și va fi și alegerea.

Se observă ca recurențele în termenul susindicat au a se presenta în vre-o Dumineca sau sârbătoare, în biserica din Rachita spre a se face cunoscute poporului, și a-și arăta desteritatea în cantul bisericesc.

Viitorea învățătoare pe lângă propunerea obiectelor de învățământ are a instrua fetițele și în ceremoniele bisericesci.

Leucușeșciu, în 13/25 Iulie 1896.

Cu înțelegere: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

3434.

Pentru deplinirea unui post de profesor la institutul teologic de aici se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

Salariul împreunat cu acest post este de 900 fl. v. a. și dreptul la quinquenali și pensiuine conform normelor existente.

— Recursele astfeliu, adresate comitetului parochial din Apateu, sunt de a-se trâmite Reverendissimului Domn Ioan Cornea protopresbiter și inspector școlariu tractual în Boroș-ineu.

Din ședința comitetului parochial ținută în Apateu, la 2/14 Iunie 1896.

În conțelegere cu mine: IOAN CORNEA, m. p. insp. cerc. de școle.

Se escrie concurs pentru parochia din Craiova protopresbiteratul Beliu, de clasa III cu termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia „Biserica și Școala.

Dotățiunea este: 1) folosirea a lor 13 jug.

biserică spre a-și arêta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comit. paroch ținută la 29 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: V. PAP, m. p. protop.

—□—

Se escrie concurs pe stațiunile învățătoresci din comunele următore; din inspectoratul Oradii-mari.

1) **Bogeu**, cu termin de alegere pe 16/28 August 1896.

Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., a-fara de această cortel cu gradina de legumi, precum și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2) **Voivozi**, cu termin de alegere pe 16/28 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., cortel cu grădină de legumi, și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

3) **Varviz**, cu termin de alegere pe 17/29 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

4) **Dernisióra**, cu termin de alegere pe 18/30 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

5) **Iteu**, cu termin de alegere pe 19/31 August 1896. Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6) **Chiribitú**, cu termin de alegere pe 19/31 August 1896, Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., cortel cu grădină de legumi și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

7) **Bucuróia** cu termin de alegere pe 21 August (2 Septembre) 1896. Emolumintele sunt: În bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de legumi, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8) **Cotigletiu**, cu termin de alegere pe 21 August (2 Septembre) 1896. Emolumintele sunt: În bani numărari 300 fl.: cortel cu grădină de legumi, și stótele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Doritorii de a ocupa vre-una dintre stațiunile acestea sunt avisați, se-și trimită recursurile — adjustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII din